



SUN INTERNATIONAL SCHOOL

SUMMER HOLIDAY HOMEWORK

CLASS: VII

Note: Students will make projects in each subject according to the topic assigned group wise.

| S.NO | SUBJECT | ASSIGNMENT |
|------|---------|--|
| 1 | ENGLISH | <ol style="list-style-type: none">1. Art of puppetry (chapter display)2. Poster and slogans3. Life sketch4. Poem display (any one from course book)5. Tenses6. Adverb <p>Literature- Read Chapter- 5 Grammar- Revise Chapter- 5</p> |
| 2 | HINDI | <ol style="list-style-type: none">1. समाचार पत्रों के नाम लिखिए व उनकी एक-एक क्तरन समाचार पत्र के सामने लगाइए।2.लाक्षागृह का मॉडल3.प्राकृतिक संसाधनों के संरक्षण पर एक आकर्षक पोस्टर व स्लोगन भी लिखिए ।4. दूषत कीड़ा मॉडल5. दो महापुरुषों के चित्र जिन्होंने स्वतंत्रता के नारे दिए।6. मदर टेरेसा का संक्षिप्त परिचय प्रोजेक्ट ।7.संजा के भेद उदाहरण के साथ8. भीष्म पितामह का शरशैया का मॉडल ।9. सिखों के 10 गुरुओं के नाम चित्र सहित।10. भारत के मुख्य एवं पवित्र तीर्थ स्थानों के नाम11. बौद्ध धर्म को मानने वाले कौन-कौन से देश हैं?उनके नाम लिखिए।12. द्रौपदी चीर हरण का दृश्य । <p>कलरव - पाठ 5 पढ़े।</p> <p>कणिका- पाठ 5 पढ़े।</p> |
| 3 | MATHS | <ol style="list-style-type: none">1. Data handling2. Visualising solid shapes3. Pythagorean theorem4. Perimeter and area of different shapes5. Symmetry |

| | | |
|---|-----------------|---|
| | | 6. Line and angles Learn tables till 20 |
| 4 | SCIENCE | 1.Circulatory system 2.Dialysis 3.Functioning of Kidney 4.Green House Effect 5.Waste Water Treatment 6.Modes of Nutrition in Plants Read Chapter- 4 |
| 5 | SST | 1. Agriculture 2. Waterfall 3. Active volcano 4. Save the earth- Afforestation, deforestation, pollution, wind energy 5. Layer of atmosphere 6. ATM machine Civics- Read Chapter-2 |
| 6 | COMPUTER | 1. Binary Arithmetic 2. Types of Software 3. Antivirus software 4. Presentation on Internet basics 5. Research project: Artificial Intelligence 6. Create a digital greeting card using Canva, paint etc. Read Chapter- 3 |
| 7 | SANSKRIT | 1 - स्वर, व्यंजन, वर्णों के उच्चारण स्थान तथा सूत्र को लिखिए । 2 - प्रथमः पाठः मङ्गलाचरणं के श्लोक अर्थ सहित लिखिए । 3 - द्वितीयः पाठः सर्पमूषकयोः कथा का मॉडल बनाइये तथा अर्थ सहित उसका श्लोक भी लिखिए । 4 - षष्ठ पाठः सन्धि प्रकरणम् से सन्धि की परिभाषा तथा भेद उदाहरण सहित लिखिए । 5 - एकादशः पाठः घटिका ज्ञानम् का मॉडल बनाइये । 6 दशमः पाठः अत्र किं वैशिष्ट्यम् ? पाठ से जन्मदिन का चार्ट बनाइये । व्याकरण पाठ-4 पढ़े । |